



Til Byrådet i Norddjurs Kommune

Att.

Erhvervsudvalget
Kultur- og fritidsudvalget

D. 22.8.2024

Ansøgning om støtte til vores arbejde i LAG Djursland

LAG Djursland er nu godt i gang med den nye programperiode, der giver EU tilskud på kr. 2.547.004 årligt til projekter, der gavner landdistrikter. Perioden går fra 2023 til 2027.

I tidligere programperioder har Norddjurs i nogle år støttet vores arbejde, det har vi været meget glade for. Vi har over mange år modtaget støtte fra Syddjurs på kr. 80.000 årligt. De har grundet deres økonomiske situation halveret støtten til LAG til kr. 40.000 fra og med 2025. Vi vil derfor, med denne ansøgning foreslå, at I fra 2025 yder et tilskud på kr. 40.000 kr. og vil fortsætte denne støtte programperioden ud.

For LAG er kr. 40.000 fra hver kommune et væsentligt økonomiske tilskud og dernæst, ser vi det også som en vigtig signalværdi, at I ligeledes støtter op om LAG, arbejde og bidrag i kommunen og en økonomisk mulighed, der hjælper alle ansøgere helt i mål - også efter programperioden er udløbet.

I den tidligere programperiode, hvor jeg også sidder som formand, har vi kunnet opsparet en egenkapital, primært på grund af kommunalt økonomiske tilskud, som betyder, at alle ansøgere i den gamle periode fortsat har kunnet modtage vejledning også helt frem til deres udbetalinger. Dette arbejde varetages af koordinator Helle Breindal, der har været koordinator for LAG Djurslands tidligere programperiode/r. Det er en væsentlig service, som vi meget gerne vil bibeholde, også når denne programperiode udløber, og det gør derfor en væsentlig forskel af få jeres årlige økonomiske støtte på kr. 40.000.

LAG Djursland støtte går til iværksætteri og jobskabelse med 60 % af vores midler og attraktive levevilkår med 40 % af midlerne.

LAG ansøgere, der søger støtte til erhvervsprojekter, er ofte helt uerfarne med ansøgninger til EU-midler og det er helt spæde projekter, vi møder og støtter. Denne støtte er tit afgørende for, at der bliver igangsat en positiv udvikling. Vi må i modsætning til kommunerne gerne støtte små virksomheder med midler. Det kan være afgørende for at få en lille virksomhed godt i gang og vi har mange eksempler på, at nogle udvikler sig til vækst-virksomheder til gavn for erhvervslivet i Norddjurs kommune.

LAG ansøgninger, der omhandler attraktive levevilkår drives oftest af frivillige ressourcepersoner, der ikke har erfaringer med EU-ansøgninger og strenge dokumentationskrav. Vi oplever, at de har brug for støtte og vejledning af vores koordinator til at udvikle deres projekt, forme en ansøgning og særligt lykkes med at få midlerne udbetalt.

Vores første prioritet er potentielle ansøgere og projektholdere.

Hvor vi gerne vil fastholde, men også videreudvikle vores egne udadrettede initiativer, der sikrer målrettet men bred rekruttering af potentielle ansøgere. Ligeledes vil vi gerne fastholde og videreudvikle vores fokus på god vejledning og sparring ift. kvalificering af ansøgningerne. En kvalificering, der styrker projekterne, uanset om det ender med LAG-midler. Det ser vi, som et godt og vigtigt bidrag, der ligger udover LAG



**Finansieret af
Den Europæiske Union**



kerneopgaverne. En gratis ydelse og service for erhverv- og foreningsliv, men som betyder, at vi har øgede driftsomkostninger.

LAG Djursland deltager også gerne i kommunale initiativer eks. puljecafeen.

Vi deltager også i det netværk, som Region Midt står for, hvor landdistrikts-medarbejdere, LAG Koordinatorer og LAG formænd sammen udveksler erfaringer og gode idéer til gavn for landdistrikterne. I dette regi, indstiller LAG Djursland landsbyer til at modtage Regionens landdistriktspris på 150.000 kr.

I medsendte budget for 2025, der er godkendt på generalforsamlingen, forventer vi en egenkapital på kr. 360.000 – efter udløb af 2024.

Egenkapitalen er primært opsparet i 2023. Det har været muligt på baggrund af mindre lønudgifter, da vores koordinator Kirsten Solvej Larsen først tiltrådte stillingen 3 måneder efter programperiodens start. Ligesom vi også havde væsentlig færre driftsudgifterne i første ½ år af 2023. Ligeledes har det været et væsentligt bidrag med tilskuddet fra Syddjurs på kr. 80.000 i 2023 og 2024.

Som det fremgår af budgettet, er det en marginal vi kan øge egenkapitalen med - med nuværende økonomi. Konsekvensen vil være, at vi reducerer vores muligheder for at give og videreudvikle vores opsøgende og kvalificerende indsats samt hjælpe projektholderne helt i mål – også efter programperioden er udløbet.

Vi håber derfor, at I ser positivt på vores henvendelse og vil bekræfte, at I vil bidrage med kr. 40.000 årligt fra 2025 og frem til programperiodens udløb.

Vi er selvfølgelig åbne for yderligere informationer og uddybning, hvis det ønskes.

Med venlig hilsen

Marianne Als Nielsen
Formand for LAG Djursland

Mail: marianne.als.nielsen@gmail.com

Tlf. 21 81 45 36

Medsendt bilag: Budget for 2025.



**Finansieret af
Den Europæiske Union**